
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00215 del 21.11.2017

Deliberazione n. 1/D.G. del 06/12/2017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto: Nomina Responsabile dell’Anagrafe per la stazione Appaltante (RASA)

Estensore:  Carducci Mariacarla 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n.165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art.1, 
comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Carducci Mariacarla           

Data  19/08/2020                             Firmato elettronicamente da Carducci Mariacarla

Il Dirigente: Dott.  Petti Anna           

Data  19/08/2020                              Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  19/08/2020                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  19/08/2020                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Nomina Responsabile dell’Anagrafe per la stazione Appaltante (RASA)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

IL DIRIGENTE DELLA 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

VISTO l’art. 33-ter comma 1, del D.L. 18.10.2012 n. 179 recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del 

Paese”, convertito, con modificazioni, dalla L. 17.12.2012, n. 221, che istituisce presso l'Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP) l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti 

(AUSA), tenuta nell’ambito della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, a sua volta istituita ai sensi 

dell'articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale di cui al D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82; 

PRESO ATTO che ai sensi di detto comma 1 del citato art. 33 ter le stazioni appaltanti di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica e di aggiornare 

annualmente i rispettivi dati identificativi e che in caso di inadempimento agli obblighi di iscrizione ed 

aggiornamento dei dati deriva la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei 

funzionari responsabili; 

CONSIDERATO che il comma 2 di detto art. 33-ter demanda all'AVCP di stabilire, con propria deliberazione, 

le modalità operative e di funzionamento della suddetta AUSA; 

VISTO il Comunicato del Presidente AVCP del 16.05.2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti 

devono comunicare per l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso all'applicazione del citato art. 

33-ter, il nominativo del responsabile ai sensi e per gli effetti della legge 07.08.1990, n. 241 e smi, il quale 

deve provvedere all'iniziale verifica o alla compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni 

necessarie per il permanere dell'iscrizione nella stessa AUSA, da effettuarsi a cura del medesimo responsabile 

(l'aggiornamento delle informazioni dell'AUSA dovrà essere comunque effettuato entro il 31 dicembre di 

ciascun anno);

 VISTO lo stesso Comunicato del Presidente AVCP del 16.05.2013, in cui si è stabilito che con successivo 

Comunicato sarebbero state rese note le modalità e le informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione 

delle amministrazioni aggiudicatrici e dei soggetti aggiudicatori nell'AUSA, nonché le relative modalità di 

trasmissione dei dati; 

VISTO il Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013, con il quale, considerata la necessità di 

uniformare le modalità operative e di funzionamento dell'AUSA a quelle degli altri servizi forniti dall'AVCP, 

si forniscono indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell'Anagrafe per la 



Oggetto: Nomina Responsabile dell’Anagrafe per la stazione Appaltante (RASA)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dei dati da tenere dall'AUSA 

stessa; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 20 dicembre 2017, 

con il quale si precisa che con la Delibera n. 831 del 3/8/16 di approvazione del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016/2018, al fine di assicurare l’effettivo inserimento dei dati nell’Anagrafe unica delle 

stazioni appaltanti (AUSA), il RPCT è tenuto a sollecitare l’individuazione del soggetto preposto all’iscrizione 

e all’aggiornamento dei dati (RASA) e a indicarne il nome all’interno del PTPC; 

CONSIDERATO che:

 - ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile 

incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle 

informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, il quale viene denominato "Responsabile 

dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)"; 

- la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per l'espletamento 

di eventuali successive verifiche; 

- il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione 

aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno o più 

centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative 

indicate nel citato Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013; 

ACCERTATO che, come specificato nel Comunicato ANAC del 20.12.2017, la nomina del RASA si 

configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della prevenzione della 

corruzione

VISTO che con deliberazione DG 612 del 5/07/2019 è stato nominato il Dott. Andrea Martellucci, 

Dirigente Amministrativo in servizio presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi 

CONSIDERATO che a far data dal 29.07.2020 il RASA di questo Azienda è stato il Dott. Andrea Martellucci, 

Dirigente presso la UOC Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi ha presentato le proprie dimissioni come 

RASA della Stazione Appaltante; 

CONSIDERATO 



Oggetto: Nomina Responsabile dell’Anagrafe per la stazione Appaltante (RASA)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

-che il presente atto si intende nominare il nuovo responsabile Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) dell’ASL di Rieti – Dott. Matteo Palmieri collaboratore amministrativo Cat. D in 

servizio presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi;

-che, secondo le indicazioni dell’A.V.C.P., il suddetto soggetto è responsabile unico per ogni stazione 

appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice, indipendentemente d’articolazione della 

stessa in uno o più centri di costo, ed è incaricato delle verifica e/o della compilazione e del successivo 

aggiornamento almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante 

stessa;

ATTESTANDONE la legittimità ed utilità per il servizio pubblico;

VISTO il D.L.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

1. DI PRENDERE ATTO delle dimissioni del Dirigente Dott. Andrea Martellucci in qualità di 
RASA della stazione appaltante 

2. DI NOMINARE, per i motivi espressi in narrativa, Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA) dell’ASL di Rieti – Dott. Matteo Palmieri collaboratore 
amministrativo Cat.D in servizio presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi;

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di 
efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 
241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

X



Oggetto: Nomina Responsabile dell’Anagrafe per la stazione Appaltante (RASA)

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                       Il Direttore Generale                                                       
Dott.ssa Marinella D’Innocenzo


		2020-08-20T07:12:49+0000


		2020-08-20T08:04:34+0000
	Firma applicativa




